
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01294 

 Del: 21/02/2018 

 Esecutivo dal: 22/02/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione Risorse. 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso pubblico a n.8 posti di Istruttore Edile (cat. C): affidamento e impegno di spesa uso locali 

per seconda prova scritta.  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 11.03.2017 avente per oggetto 

“Programma triennale del fabbisogno 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi 

educativo/scolastici 2017-2019 e 2018-2019” che ha previsto, tra l’altro, nel Piano occupazionale 

2017 la copertura di n. 4 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Istruttore Edile (cat. 

giur. C, Comparto Regioni e Autonomie Locali); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 20.06.2017 avente a oggetto 

“Programma triennale del fabbisogno 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi 

educativo/scolastici 2017-2019 e 2018-2019 approvato con D.G.C. n. 135/2017. Modifiche” che ha 

disposto, tra l’altro, l’aumento di posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Istruttore Edile 

(cat. giur. C, Comparto Regioni e Autonomie Locali) da coprire nell’ambito del Piano 

Occupazionale 2017, portandolo da n. 4 a n. 12 unità; 

 

Vista la determinazione n. 4022 del 22.06.2017, con la quale è stato approvato il bando del 

Concorso pubblico a n. 12 posti di Istruttore Edile (cat. C); 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4665 del 4.7.2017 che, intervenendo a parziale 

rettifica dei requisiti di partecipazione precedentemente definiti, ha approvato il nuovo testo del 

bando di concorso per esami e titoli per la copertura di n.12 posti nel profilo di ISTRUTTORE 

EDILE, disponendo l’integrale sostituzione del testo del bando, già approvato con determinazione 

dirigenziale n. 4022 del 22.6.2017;  

 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 383 del 17/01/2018 con la quale è stato 

definito, a seguito della conclusione delle procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30 e 34 bis del 

D.lgs. n. 165/2001, il numero dei posti messi a concorso pubblico, in n. 8 unità; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 6418 del 21.09.2017 dalla quale, sulla base 

dell’istruttoria delle domande pervenute, risultano che sono stati ammessi complessivamente alla 

selezione n. 1137 candidati i quali, pertanto, sono stati convocati alla prova preselettiva che è stata 

espletata il giorno 21.11.2017; 

 

Preso atto che, a seguito dell’espletamento della prova preselettiva in data 21.11.2017, sono stati 

ammessi alle successive prove scritte n. 244 candidati; 

 

Vista la nota prot. n. 31186 del 29/01/2018 con la quale il Direttore Generale segnala le criticità 

relative alla carenza nell’Ente di unità nel profilo di Istruttore edile, sollecitando la celere 

conclusione della procedura concorsuale in oggetto; 

 

Richiamata la propria nota prot. n. 36979 del 01/02/2018 nella quale, dopo aver esposto gli esiti 

delle indagini volte al reperimento di locali idonei allo svolgimento delle prove scritte e in 

particolare delle difficoltà riscontrate per individuare un locale idoneo allo svolgimento della 

seconda prova scritta a carattere pratico che prevede l’utilizzo di postazioni pc munite di licenza 

autocad, per un numero importante di candidati, sono state prospettate due soluzioni che possono 

parimenti garantire il corretto svolgimento della seconda prova, in relazione alle particolari esigenze 

tecnico organizzative della stessa; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

Vista la nota prot. n. 38618 del 05/02/2018 con la quale la Direttrice delle Risorse Umane, valutate 

le soluzioni prospettate, tenuto conto delle esigenze di tempistica manifestate dal Direttore 

Generale, invita l’ufficio ad adottare la soluzione che prevede l’effettuazione della prova pratica 

presso il Learning Florence Center, su due turni; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 Nuovo Codice dei contratti e appalti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale S.O. n. 91 del 19/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 ai 

sensi dell’art. 220 dello stesso codice) e in particolare l’art. 36; 

 

Considerato: 

- necessario provvedere all’affidamento a un gestore specializzato del servizio di utilizzo 

locali e attrezzature in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso per Istruttore 

Edile; 

- che, tenuto conto che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è 

complessivamente inferiore ad €.40.000,00, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, è possibile ricorrere ad affidamento diretto del contratto; 

 

Dato atto che, per tutto quanto sopra espresso, il Learning Florence Center è l’unico locale che, 

all’esito delle indagini espletate e in relazione alle esigenze di tempistica manifestate dal Direttore 

Generale, soddisfa le esigenze tecnico organizzative per l’adeguato e corretto svolgimento della 

seconda prova pratica che si terrà il prossimo 23 febbraio 2018; 

 

Preso atto del preventivo pervenuto a mezzo pec, prot. n. 42832 del 07.02.2018; 

 

Dato atto, altresì, che la suddetta offerta è congrua in relazione alla tipologia del servizio richiesto; 

 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 

52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 

territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, 

oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START; 

 

Ritenuto pertanto di procedere sulla piattaforma START all’affidamento diretto del servizio di 

utilizzo locali e attrezzature in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso per 

Istruttore Edile; 

 

Vista l’offerta presentata dal Nuovo Pignone Holding spa sulla piattaforma Start per l’importo di € 

37.000,00 (iva esclusa) per l’utilizzo dei locali e attrezzature del Florence Learning Center, posti in 

Via Perfetti Ricasoli n. 78 a Firenze, in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso 

pubblico per Istruttore Edile, allegato parte integrante al presente provvedimento; 

 

Preso atto che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico per il servizio di utilizzo locali 

e attrezzature in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso per Istruttore Edile è 

equivalente all’offerta già presentata nel preventivo ricevuto con nota prot. n. 42832 del 

07.02.2018; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

utilizzo locali e attrezzature in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso per 

Istruttore Edile al gestore Nuovo Pignone Holding spa; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

 

Preso atto che il costo complessivo, comprensivo di IVA, del servizio di utilizzo locali e 

attrezzature in occasione della seconda prova scritta/pratica del concorso per Istruttore Edile risulta, 

così come previsto nel relativo preventivo, allegato alla presente e conservato agli atti della 

Direzione Risorse Umane, pari a € 45.140,00 (€ 37000,00 + iva 22% € 8140,00); 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la cifra complessiva pari a € 45.140,00 sul capitolo 18915 di 

competenza sul bilancio triennale 2018-2020 per l’anno 2018, così ripartita: 

 

GESTORE C.B. Imponibile Iva 22% Totale (Euro) 

Nuovo Pignone 

Holding spa 
20606  €     37.000,00  

 €    

8.140,00  
 € 45.140,00 

 

Dato atto che il CIG riferito al presente affidamento è il seguente: Z082251614; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018); 

 

Visti quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di 

Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013; 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio del RUP; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Visti: 

 

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni 

(di seguito, Regolamento); 

 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze; 

 

il vigente Regolamento generale per l’Attività contrattuale del Comune di Firenze ed in particolare 

l’art. 22, comma 7, e l’art. 50; 

 

il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti." 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

Dato atto che il RUP del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Giampietro, Dirigente del 

Servizio Acquisizione Risorse; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al gestore Nuovo 

Pignone Holding spa, (CB: 20606) con sede in Via Felice Matteucci, 2 - 50127 Firenze 

C.F./P.I. 00395360480, il servizio di utilizzo locali e attrezzature presso il Learning 

Florence Center, posti in Via Perfetti Ricasoli n. 78 a Firenze, per l’espletamento della 

seconda prova scritta/pratica del concorso per Istruttore Edile ; 

 

2. che il CIG riferito al presente affidamento è il seguente: Z082251614; 

 

3. di impegnare, la cifra complessiva pari a € 45.140,00 sul capitolo 18915 di competenza, che 

presenta la necessaria disponibilità, sul bilancio triennale 2018-2020 per l’anno 2018, così 

ripartita: 

 

GESTORE C.B. Imponibile Iva 22% Totale (Euro) 

Nuovo Pignone 

Holding spa 
20606 €  37.000,00 €    8.140,00 € 45.140,00 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è la Dott.ssa 

Claudia Giampietro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 21/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Claudia Giampietro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18915 0 18/003085 00 45140 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01294 

 

Firenze, lì 22/02/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


